
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 
 
   

01- EDITAL Nº 34/2005  
 Homologação de Resultado de Concurso para Professor Adjunto – I - CAC 01 

   
02- Portarias de Pessoal  

 Comissão............................................................................................................................ 01 – 07 
   

B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 37 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 03

02 DE SETEMBRO DE 2005 

 



EDITAL Nº 34, DE 31 DE AGOSTO DE 2005 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA PROFESSOR ADJUNTO - I 

 
O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público 

para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo 
de Professor Adjunto, Referência 1, aberto através do Edital nº 13, de 25.05.2005, publicado no D.O.U 
nº 100, de 27.05.2005, conforme abaixo discriminado: (23076.009644/2005-06) 

 
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA CLASSIFCAÇÃO 

Letras / CAC Língua Inglesa e Literaturas 1º Sueli Cavendish de Moura 
 de Línguas Inglesas 2º Edmilson de Albuquerque 

Borborema Filho 
 

Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

_________________ 
- Publicado no DOU nº 169, de 01´09´2005, seção3, página 30 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL NO 1216, DE 30 DE AGOSTO DE 2005 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n.º 1133403, lotado no(a) Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS HOLDER, 
Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos 
de que dá conta o Processo n.º 23076.010435/2005-05. 
(Processo nº 23076.010435/2005-05). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (37 ESPECIAL): 01– 03     02 DE STEMBRO DE 2005 1



PORTARIA DE PESSOAL NO 1217, DE 30 DE AGOSTO DE 2005 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria 

de Pessoal nº 999/2005, publicada no Boletim Oficial da U.F.PE. nº 29 – Especial, de 26 de julho de 
2005, que designou EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO,  Professor de Magistério Superior,  
Matrícula SIAPE nº  1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, e ROGÉRIO 
CARLOS HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e 
Defesa Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 
23076.005619/2005-45. 
 
(Processo nº 23076.011298/2005-18) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL NO 1219, DE 30 DE AGOSTO DE 2005 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições 
legais e estatutárias,  

 
R E S O L V E: 
 
Advertir e aplicar a multa de 10% sobre o valor da 1ª Cota de Patrocínio, com juros de mora 

na base de 1%, ao Banco ABN AMRO REAL S/A, em virtude do atraso no pagamento da parcela da 1ª 
Cota de Patrocínio, nos termos do 5º parágrafo da Cláusula 4ª c/c inciso I e 2º parágrafo da Cláusula 11 
do Contrato nº 14/2003 celebrado com a U.F.PE. 
 
(Processo nº 23076.003030/2003-41) 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (37 ESPECIAL): 01– 03     02 DE STEMBRO DE 2005 2 



PORTARIA DE PESSOAL NO 07/2005-CCEN 
 
 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza da Universidade Federal de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com a Portaria Normativa nº 
06/93, de 30 de dezembro de 1993 e com base no Artigo 152, da Lei 8.112,  

 
RESOLVE:  
 
Designar, OS SERVIDORES Adelmo Bezerra Oliveira, SIAPE nº 11320664, Assistente em 

Administração, lotado na Coordenação da Área II; Daniel Alves da Silva, SIAPE nº 1320851, Vigilante, 
lotado na Coordenação de Segurança e Solange de Lucena Kreinmann SIAPE nº 11335262, Assistente 
em Administração, lotada na Diretoria do CCEN para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 
relativos a não localização de bens móveis relacionados no anexo ao Ofício-circular nº 001/2005, do Sr. 
José Carlos Veras de Siqueira, do Departamento de estão de Bens e Serviços da PROPLAN.. 

 
Diretoria do Centro de Ciências Exatas e da Natureza. Recife, 29 de agosto de 2005. 

 
 

Prof. Alfredo Mayall Simas 
Diretor do CCEN/UFPE 

 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (37 ESPECIAL): 01– 03     02 DE STEMBRO DE 2005 3


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL
	 
	SUMÁRIO 
	Homologação de Resultado de Concurso para Professor Adjunto – I - CAC
	Portarias de Pessoal
	Comissão............................................................................................................................
	0

	 
	 
	 


